

Số: 326/KH-CTK

Bắc Ninh, ngày 27 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2022 của Cục Thống kê tỉnh Bắc Ninh

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thực hiện; Kế hoạch số 366/KH-UBND ngày 08/7/2022 của UBND tỉnh Bắc Ninh về ban hành Kế hoạch Triển khai Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (sau đây gọi là Ngày Pháp luật) trên địa bàn tỉnh năm 2022, Cục Thống kê tỉnh Bắc Ninh xây dựng kế hoạch triển khai Ngày Pháp luật năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả các hoạt động:
 - + Hưởng ứng 10 năm Ngày Pháp luật trên địa bàn tỉnh, qua đó thể hiện vai trò gương mẫu, tiên phong của công chức và người lao động trong hưởng ứng Ngày Pháp luật.
 - + Đánh giá, rút kinh nghiệm qua 10 năm tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật; tôn vinh, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật.

- Tạo sự đồng thuận, niềm tin của công chức, người lao động trong cơ quan vào các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; giáo dục tinh thần yêu nước, tích cực tham gia và đóng góp có hiệu quả vào thực hiện tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đẩy mạnh hội nhập quốc tế, thiết thực đưa chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước vào cuộc sống, lan tỏa sâu rộng tinh thần thượng tôn Hiến pháp, pháp luật đến mọi tầng lớp Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Việc thực hiện Ngày Pháp luật phải được tiến hành nghiêm túc, toàn diện trong ngành Thống kê Bắc Ninh; đảm bảo đúng mục đích và tiến độ đề ra, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế. Đồng thời, bám sát các nội dung trong Kế hoạch 366/KH-UBND.
- Đảm bảo thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm, không phô trương, hình

thức, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của ngành.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các Phòng và các Chi cục Thống kê thuộc Cục trong quá trình thực hiện.

II. CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Chủ đề

Tiếp tục đổi mới, sáng tạo, triển khai hiệu quả, toàn diện các lĩnh vực công tác; gắn kết chặt chẽ giữa xây dựng pháp luật với tổ chức thi hành pháp luật; góp phần xây dựng xã hội dân chủ, công bằng, văn minh và thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

2. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Công chức và người lao động trách nhiệm, sáng tạo, thực hiện hiệu quả công vụ.

- Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là trách nhiệm của mỗi công chức và người lao động.

- Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, công chức và người lao động tích cực tham gia hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Ý thức chấp hành pháp luật là thước đo hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG

1. Nội dung

- Gắn việc hưởng ứng Ngày Pháp luật với tổng kết 10 năm thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; tổ chức phổ biến nội dung cơ bản của các Luật, Pháp lệnh, Nghị quyết của Quốc hội, các văn bản mới ban hành có hiệu lực năm 2021, 2022.

- Tăng cường trách nhiệm, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực thi công vụ;

- Kịp thời thông tin, phản ánh, lan tỏa, tôn vinh gương sáng trong xây dựng, thi hành pháp luật trong cơ quan.

2. Hình thức

- Hưởng ứng thông qua hội nghị giao ban, tập huấn, họp Chi bộ; qua hoạt động chuyên môn của ngành.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch thực hiện Kết luận 80-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của công chức và người lao động trong cơ quan.

- Khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong công tác xây dựng, thi hành pháp luật,...

- Tổ chức các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng để nâng cao năng lực xây dựng, thi hành thể chế, chính sách cho công chức và người lao động.

3. Thời gian

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả năm, tập trung vào 02 tháng cao điểm là tháng 10 và tháng 11 năm 2022.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Thống kê Tổng hợp

- Xây dựng văn bản chỉ đạo hướng dẫn triển khai Ngày Pháp luật năm 2022.
- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các Phòng, Chi cục Thống kê thuộc Cục triển khai thực hiện kế hoạch.

- Tổng hợp các nội dung trọng tâm, các hình thức tổ chức Ngày pháp luật khi thực hiện để báo cáo kết quả theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Cục giao.

2. Các Phòng thuộc Cơ quan, Chi cục Thống kê các huyện, thành phố

- Nghiên cứu các văn bản Luật và các nội dung liên quan do Cục Thống kê triển khai;

- Tổng hợp những kết quả nổi bật, những cá nhân có nhiều thành tích trong công tác triển khai tổ chức thực hiện cũng như tham gia đóng góp ý kiến vào nhiệm vụ của cơ quan trong tham xây dựng, thi hành pháp luật của đơn vị mình để đề nghị khen thưởng.

Căn cứ Kế hoạch triển khai Ngày Pháp luật năm 2022 của Cục Thống kê Bắc Ninh, các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, mọi khó khăn, vướng mắc phản ánh về Phòng Thống kê Tổng hợp để tổng hợp, đề xuất biện pháp khắc phục./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/c);
- Vụ PCTT (TCTK);
- VP UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Cục;
- Các đơn vị thuộc Cục;
- Lưu: TKTH,VT.

Q. CỤC TRƯỞNG

Vũ Minh Giang